- 1 -

长卫健发〔2024〕51 号

关于组织开展长宁区 2024 年
预防接种宣传周宣传活动的通知

区疾病预防控制中心（区卫生监督所）、各医疗卫生机构：

2024 年 4 月 25 日是第 38 个“全国儿童预防接种日”，今

年的主题是“共同行动 接种疫苗 为全生命周期护航”。为进一

步提高公众对预防接种工作的理解和认识，根据市疾控局卫免处

《关于组织开展上海市 2024 年预防接种宣传周宣传活动的通

知》（沪疾控局卫免[2024]3 号）的要求，本区将于 2024 年 4

月 25 日前后组织开展预防接种宣传周主题宣传活动。现将相关

工作要求通知如下：

一、主题宣传活动

（一）区级宣传活动

1.结合“校园传染病防控科普专列”，在开元小学和天山幼

儿园分别开展预防接种宣传特辑，普及疫苗可预防传染病及预防

×××××文件

- 2 -

接种相关知识，提高托幼机构和中小学校传染病防控意识和防控

水平。

2.区卫健委与华阳街道联合，组织区疾病预防控制中心和华

阳社区卫生服务中心医务人员在海粟文化广场开展健康服务主

题宣传活动，提供预防接种现场宣传咨询和义诊等。

3.充分利用微信公众号、微博、短视频等线上途径，利用有

奖问答等形式开展预防接种知识宣传教育，倡导全社区重视、关

心和支持预防接种工作。

（二）医疗卫生机构宣传活动

紧紧围绕宣传主题，结合工作实际，充分利用横幅、海报、

电子屏、家长课堂、现场咨询及各类媒体平台等，开展多种形式

的预防接种宣传活动。重点宣传免疫规划疫苗接种、脊灰灭活疫

苗补种以及新冠、百日咳、流感等呼吸道传染病相关疫苗接种等。

二、工作要求

（一）区疾病预防控制中心和各医疗卫生机构要充分认识预

防接种工作的重要性，利用宣传周契机，积极引导医疗卫生机构、

学校、街镇等主动参与宣传工作，共同营造全社会关心支持预防

接种工作的良好氛围。要通过传统媒体和各类新媒体、融媒体等

平台开展宣传，进一步扩大宣传覆盖面和影响力。通过专家咨询、

有奖问答、家长课堂、知识技能竞赛等形式提供科普知识，增强

科普宣传效果。

（二）区疾病预防控制中心负责具体承办区级宣传活动，同

- 3 -

时做好对各医疗卫生机构宣传活动的指导，组织各类预防接种门

诊结合常规疫苗接种、年度预防接种重点工作等，广泛宣传预防

接种及疫苗相关的权威信息和知识。要支持各类预防接种门诊专

业人员提升沟通宣传能力，提高宣传效果。要关注和掌握群众关

心的热点问题，及时为群众解疑释惑。

（三）各医疗卫生机构要认真做好本次预防接种宣传周宣传

活动的总结，提炼活动中的亮点和典型，于 5 月 5 日前将活动总

结报送至区疾病预防控制中心，区疾病预防控制中心汇总形成全

区活动总结后，于 5 月 10 日前报送至区卫健委和市疾病预防控

制中心。

特此通知。

附件：上海市疾病预防控制局卫免处《关于组织开展上海市

2024 年预防接种宣传周宣传活动的通知》（沪疾控

局卫免[2024]3 号）

上海市长宁区卫生健康委员会

2024 年 4 月 30 日

上海市长宁区卫生健康委员会 2024 年 5月 6 日印发